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Úvod

15. únor 1309. Většina lidí si pod tímto údajem představí pouhé jedno datum

z minulosti, které se možná kdysi dávno museli naučit nazpaměť ve škole. Můžeme však

k tomuto datu přistupovat také poněkud jinak. Co si třeba představit, že v tento jediný den se

mohla stát řada událostí, o kterých už dnes nikdo neví. Odvíjela se řada lidských osudů, které

již zapadly v hluboké minulosti. Díky práci středověkých autorů se nám však alespoň jedna

událost zachovala. Tohoto dne došlo v Sedleckém klášteře a v Praze k zajetí českého panstva

příslušníky pražského a kutnohorského patriciátu. Určitě to byla událost hodná zaznamenání,

protože stavěla na hlavu "odvěký" řád.

Středověká společnost se skládala z "trojího lidu". Podle středověkého vidění světa

byly tyto tři kategorie dané Bohem a představovaly neměnný pozemský řád. 1 V čele

trojvrstevné pyramidy stála světská moc neboli lidé meče (bellatores), hned za ní stáli

duchovní, nazývaní také lidé modlitby (oratores). Kněží měli za úkol pečovat o lidskou duši

a modlit se. Na konci středověké hierarchie nalézáme venkovský lid, lidé práce (laboratores),

jejichž hlavním úkolem bylo pracovat.2 Tento vrcholně středověký koncept Adalberta

z Corvey však ztrácel ve 13. a 14. století svou aktuálnost.

1 Odmítnutím nerovnosti lidí ve středověké společnosti se zabýval jihočeský zeman a myslitel Petr Chelčický ve
svých spisech nazvaných O církvi svaté a O trojiem lidu. Podle něj je například " ... moc světská od počátku
ustanovena jest mezi všemi národy samým bohem pro jeho řád, kteréhož země potřebuje a kterýž řád chce míti
pán buoh ve všech.", Petr CHELČICKÝ, Drobné spisy, Ed. Eduard Petrů, Praha 1966, s. 105. Podle Dubyho
církevní představitelé považovali Boží národ za stejnorodý. Neměnnost skupin, do nichž se jednotlivci
rozdělovali, aby se každý svým tempem přiblížil zmrtvýchvstání a spáse, vyjadřovalo latinské slovo ordo.
Jednalo se především o řád uspořádání, podle kterého Bůh při stvoření světa přidělil každému člověku jeho místo
a postavení. Georges DUBY, Věk katedrál, Umění a společnost 980- 1420, Praha 2002, s. 37. Zamyšlení nad
nejednotností středověkého učení o státu a společnosti se zdůrazněním tradicionality středověké literatury podal
František GRAUS, Několik poznámek ke středověkému učení o společnosti, ČsČH 7, 1955, s. 219 an.
2 J. ŽEMLIČKA, Počátky, s. 335-337, Toto schéma se podle všeho poprvé objevuje ve velice volném překladu
Boěthiovy Útěchy, který pořídil anglický král Alfred Veliký koncem 9. století, Jacques LE GOFF, Kultura
středověké Evropy, Praha 1991, s. 251; Podle Le Goffa odpovídá rozvrstvení západní společnosti po roce 1000.
Společnost zdánlivě harmonická a komplementární, jejíž pracující příslušníky čeká ideologický, ne-li dokonce
sociální vzestup. Ve skutečnosti toto ideologické schéma odráží a spíše doplňuje sociální realitu: aplikací
biblického modelu Noemových třech synů na trojfunkční schéma je možné podřídit tento třetí stav prvním
dvěma. Týž, Středověký člověk a jeho svět, Praha 1999, s. 17 - 18; Lenka BOBKOVÁ- Milena BARTLOVÁ,
Velké dějiny zemí Koruny české IV. b (1310 - 1402), Praha a Litomyšl 2003. Základní laické rozvrstvení
společnosti lze podle Jacquese Le Goffa znázornit také na tělesných rysech, kdy šlechtic je krásný a urostlý,
venkovan ošklivý a znetvořený. Jacques LE GOFF, Středověká imaginace, Praha 1998, s. 115. Ke středověkému
člověku a jeho "obrazu světa" Aron J. GUREVIČ, Kategorie středověké kultury, Praha I 978, s. 7 an. Šusta
dokonce hovoří pouze o dvojím lidu, protože obě vyšší skupiny podle něj splývaly po mnoha stránkách v jednu
jedinou. Josef ŠUSTA, Dvě knihy českých dějin 1., Poslední Přemyslovci a jejich dědictví (1300- 1308), Praha
1917, s. 7.
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V českých zemích se idea trojvrstevného rozdělení společnosti zakořenila ve 14.

století. Objevuje se v dílech Mistra Jana Husa, Matěje z Janova a Tomáše ze Štítného?

Postupně se začíná konstituovat nová vrstva, která doposud neměla v trojdílném schématu

místo. Zpravidla touto rušivou skupinou byli obchodníci, kteří se nespokojili s podřízením

třídě duchovních a vojáků.4 Vzhledem k tomu, že průměrný středověký měšťan pracoval,

přiřadili bychom ho do třetí skupiny společně s poddanými. Také v soudobých pramenech

byli měšt'ané k "chlapům" skutečně přiřazovaní. 5 Těžiště naší práce se však nachází v době,

kdy ještě neexistovalo přesné rozlišení mezi jednotlivými stavy. Ve 13. a 14. století ještě

nebylo pro příslušníky bohatého městského patriciátu obtížné proniknout mezi šlechtu.6

Nejbohatší měšťané, patricijové, byli zároveň příslušníky města, současně vlastnili statky na

venkově, a tím se také stávali těmi, kdo "ochraňovali" a vyrovnávali se drobné šlechtě. Byli

tedy měšťany a vládci města, současně však také šlechtici.7

Ve třináctém století se začala konstituovat silná šlechtická obec, která postupně

nastolovala situaci, při níž došlo k dualismu s panovnickou mocí. Změna nastala také uvnitř

společenských poměrů. Vznikal mohutný proud zakládání měst, jehož hlavní důvody

představovala snaha panovnické moci najít oporu proti rostoucí moci šlechty, stejně jako čistě

fiskální zájmy královské komory, relativní demografický nárůst středověké společnosti

a šíření pokročilejších civilizačních forem západní kultury.

S počátky městského zřízení se česká společnost seznámila za Přemysla Otakara I.

( 1197 - 1230), ale proces zakládání městských aglomerací se začínal projevovat až za vlády

jeho vnuka Přemysla Otakara II. (1253 - 1278)8 a dále pokračuje za vlády jeho syna,

3 Wojciech IWANCZAK, Ludzie miecza, ludzie modlitwy i ludzie pracy, Trójpodzial spoleczenstwa
w sredniowiecznej mysli czeskiej, Kielce 1989, s. 2 I an.
4 Ve druhé polovině 12. a v průběhu 13. století trojdílné schéma společnosti v západních částech Evropy upadá
a ustupuje složitějšímu a pružnějšímu schématu. Po tripartitní společnosti nastupuje společnost "stavů",

J. LE GOFF, Kultura, s. 256. U nás jsou náběhy k tomuto chápání u Husa, který počítá měšťanstvo mezi
vládnoucí třídu. František GRAUS, Dějiny venkovského lidu v Čechách v době předhusitské II., Praha 1957,
s. 268 - 278. K tomu srovnej W. IWANCZAK, Ludzie miecza, ludzie modlitwy i ludzie pracy, s. 124 an.;
a F. GRAUS, Několik poznámek, s. 227 an.
5 Například Petr Žitavský zde o měšťanech hovoří jako o "sprosťácích" a neurozených "chlapech". Chronicon
Aulae regiae, Ed. JosefEMLER, in: FRB IV, Praha 1884, s. 115.
6 Situace se mění v 15. století, kdy dochází k přesnému rozlišení mezi stavem panským a rytířským na jedné
a rytíři a měšťany na straně druhé. J. ŠUSTA, Dvě knihy 1., s. 69- 71. Vladimír KLECANDA, Přijímání do
rytířského stavu v zemích českých a rakouských na počátku novověku, Časopis archivní školy 6, Praha 1928,
s. I an.
7 Jaroslav MEZNÍK, Brněnský patriciát a boje o vládu města ve 14. a 15. století, BMD 4, \962, s. 327.
8 Tzv. Dalimil žaluje Přemysla Otakara II., že "král počě o svých netbati, I města i vsi počě Němcóm dávati.
I Němcóv jě zdí hraditi I a pánóm počě násilé činiti. I Své vládařě na Vítkovicě spusti I a násilé jiným pánóm
činiti přěpusti." To se mu však stává osudným, protože "pro to sě páni někteří rozhněvachu, I Rudo/ta, krále
říšského, naň pozvachu." Staročeská kronika tak řečeného Dalimila 2, Edd. Jiří DAŇHELKA, Karel HÁDEK,

[…]

- New York 1981, s. 59.
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Obr. 12. Ideální představa města. Obdivný
popis Cařihradu v Cestopisu Jana
Mandevilly (rukopis českého původu z let
141 O 20) vedl reálií neznalého
iluminátora k vyobrazení, které podobu
neznámé metropole zastoupilo půvabnou
zkratkou hlavních znaků výstavného
středoevropského města. Milena
HAUSEROVÁ, Česká města ve středověku,
http://www.prostor ad. cz/dejiny/roman/mes
ta/strmesta.htm. Foto P. Paul.

Obr. 15. Pečeť Rajmunda z Lichtenburka.
Jan URBAN, Lichtenburkové, Vzestupy
a pády jednoho panského rodu, Praha

2003, s. 147.

Obr. 16. Podoba Rajmunda
z Lichtenburka, zajatého měšťany v Praze

roku 1309. Vyobrazení pochází ze 16.
století. Jan URBAN, Lichtenburkové,

Vzestupy a pády jednoho panského rodu,
Praha 2003, s. 140.

r

Obr. 17. Havelské město se zakreslením románských a gotických objektů. Převzato
LÍBAL, Dobroslav - MUK, Jan - PAVLÍK, Milan, Raně gotické Havelské město, Pra v

sborník historický, 1966, s. 50.
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Obr. 18. Hmotná rekonstrukce
středověkého stavu domů Havelského

města se zakreslením nedokončených věží.
Pohled do Rytířské ulice od východu.

LÍBAL, Dobroslav - MUK, Jan - PAVLÍK,
Milan, Raně gotické Havelské město,

Pražský sborník historický, 1966, s. 58.
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Obr. 19. Dům v Rytířské ulici č. p . 403 na
Starém Městě s raně gotickou věží.
Současný stav. Foto archiv autora.

Obr. 20. Kostel sv. Jakuba na Starém
Městě pražském. Podle kronikáře Petra
Žitavského se jedná o místo, kde byl roku
1307 zavražděn přední staroměstský

patricij Hiltmar Fridinger. Kříž na
památku této události již před chrámovými
dveřmi nenalezneme. Koncem 17. století
došlo k celkové barokní přestavbě chrámu.
Současný stav. Foto archiv autora.

Obr. 23. Znak patricijské rodiny Ruthardů
na poprsníku Ruthardovské kaple v chrámě
sv. Jakuba v Kutné Hoře (druhá polovina
14. století). Dobroslav MENCLOV Á, České
hrady II , Praha 1972, s. 22.
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Obr. 21. a 22. Dům U kamenného zvonu na
Staroměstském náměstí. Podle Josefa
Mayera patřil mezi třetí podtyp věžovitých
domů se širokým, věžovitě převýšeným

nárožím. Zde se zřejmě roku 131 O
ubytovali Jan Lucemburský s Eliškou
Přemyslovnou, protože královský palác na
Pražském hradě nebyl obyvatelný. V této
době dům patřil Šimonovi Štukovi. Pod
textem detail kamenného zvonu,
připomínající patrně šťastné zdolání
městských hradeb lucemburským vojskem.
Současný stav. Foto archiv autora.

Obr. 24. Náhrobní deska Rutharda
s manželkou v Kolíně. Vratislav VANÍČEK,
Velké dějiny zemí Koruny české III , Praha
-Litomyšl 2002, s. 501.

English summary

The entrapment of the Czech nobility by Pragues and Kutná Hora's patriciate in the

year 1309

or else

"there is no more harsher man than the ennoblement making ribald".

(The entry for patriciate history in 13. and 14. century)

The historical research devoted only small focus on the entrapment of the Czech

nobility. Generally, mainly the conclusions made by Josef Šusta had been taken into account.

Specialists say that we have no chance to find something new in this subject of historical

scholarship.

Big deposits of silver were found near Kutná Hora during Václav's II rule. The hot

symbiosis started up between the monarch and the tops of the patriciate. This friendship was

bringing benefits to both of the sites of the symbiosis. The patriciates was able to do

businesses and trades very easily, when the monarch stood by their side. In retum for this the

patriciates was providing the valuable services to monarch, especially managing the royal

chamber or helping in financial crisis. Helping in financial crisis became important during

times of expensive and ambitious statesmanship of the last Přemysls.

When the last of the Přemysls died, the prominent patriciates were starting to

participate in political events that were shaking the whole kingdom. They were taking part in

voting congresses, different missions; actually some of Czech pretendents tried to win the

patriciates over.

In these years the entrapment of the Czech nobility in Sedlec and in Prague also took

place. When we evaluate the previous development, we have the question: was it really the

break in the development of middle age patriciate, how it is described by the older literature?

Or is it only the result of the previous 60 years? Events from the year 1309 are preceded by

wide range of records that patriciates were powerful, rich and self-confident.

The incident was inscribed by some of few chroniclers, but their statements were

naturally different, depending on from which entrapment they were evaluating. The main

source from the 19th century was the Zbraslav chronicle. Other sources were Dalimil

chronicle, Otakar Štýrský the chronicler, František Pražský, Přibík Pulkava z Radenína, abbot

Neplach and the compilation of Beneš Minorit.
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The Vienna played the main role in Austria through the all middle ages. And also local

rich patriciate, that was able to rise up, together with the part of Austria's nobility, against

Hapsburg dominion. The uprising was finally unsuccessful, like in the Czech lands in the year

1319 because of the discord between the main commons families. There wasn't support of the

all of the commons at that time.

Even thought the entails were not very good for the top men, the defeat could not lead

to big changes. At most, the frontal government magistrates were changed and big penalties

were paid, but the commons retumed to Prague and Vienna after some little time. Or their

children lived there. The cooperation between monarch and these families was so strong, that

no open uprising could destroy it.

150

............... ______________________ _

~méno uživatele Skola, fakulta, Bydliště uživatele Datum Podpis
katedra, případně
pracoviště
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