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Oponentský posudek

Práce Mgr. Martina Musílka předkládaná k rigoroznímu nzení se věnuje roli
městského patriciátu v českých dějinách na počátku 14. století. Stěžejně se autor soustředil na
události roku 1309, prezentované jako zajetí představitelů české šlechty patriciátem 15. února
1309. V sedmi kapitolách nese hlavní těžiště pátá kapitola s rozborem narativních pramenů,
které klíčovou událost zachytily.

V úvodu do problematiky jsme důsledně seznámeni s problematikou středověké

společnosti z pohledu autorova badatelského zájmu, včetně přehledu dochovaných pramenů
14. a 15. století a stavu historiografie ke zkoumaném období. V první kapitole vymezuje často
diskutovaný pojem patriciát, a to i přes vědomé úskalí při užívání tohoto termínu, které
neodpovídá počátku 14. století. Předkládá celou řadu možností, jak charakterizovat nejbohatší
vrstvy středověkých měst a teorie, které nabízí starší i soudobá literatura.

Vztah šlechty a patriciátu od poloviny 13. století až do počátku 14. věku vystihuje
druhá kapitola. Toto období Mgr. Musílek oprávněně hodnotí jako klíčové dění před událostmi
roku 1309.

V kapitole Vzrůst bohatství, sebevědomí a politické moci patriciátu za posledních
Přemyslovců je předkládán mocenský vývoj měšťanstva za vlády Václava II., po vymření
Přemyslovců a za Jana Lucemburského. Stěžejní je přitom doba Václava II., která rozvoj
společenské prestiže a mocenský vzestup jednotlivcům z řad měšťanstva umožňovala. Právě
jednotlivci nejprve díky přízni krále a později po vymření Přemyslovců za slabé panovnické
moci dokázali překročit společenský řád a vystoupit proti šlechtě a později i samotnému
panovníkovi.

V tomto směru se otvírá řada dalších otázek, které Martin Musílek naznačuje.

Například do jaké míry celé dění ovlivnilo vzestup měšťanů jako celku a či opět šlo jen o
případy ambiciózních jednotlivců. Ve vztahu k nim pak upozorňuje i na správu určitých
úřadů, které souvisely opět s fiskální politikou Václava II., kdy finančně a obchodně schopné
měšťany využíval panovník ve věcech komorních, berních, k pronájmu urbury a mince.

čtvrtá kapitola se vymezuje explicitně na roli patriciátu v bojích o přemyslovské
dědictví v letech 1306 až 1310 a to opět na jedince, kteří vstupovali do politického dění
v zemi. Autor zde klade důraz na účast bohatých cives při sněmovních shromážděních roku
1306 a 1307, kdy hodnotí jejich vystupování jako zásadní pro vzestup povědomí o možnosti
zasahovat do politických událostí v následných letech.

V páté kapitole následuje stěžejní rozbor pramenů, které se k událostem roku 1309
vztahují. Mgr. Musílek na základě jejich výpovědi rekonstruuje události zajetí českého
panstva, tak jak se dochovaly vosmi kronikách 14. až 15. století, domácí i zahraniční
provenience. Úvodní slovo náleží Zbraslavské a Dalimilově kronice, které jsou časově
nejblíže. Následuje rozbor dvou kronik v německém jazyce, z nichž je záslužné pojednání o
kronice Otakara Štýrského a dále tří z doby vlády Karla IV. a konečně nejmladší Kroniky tř.
Beneše Minority.

Po vylíčení události roku 1309 ve světle narativních pramenů přichází chronologicky
na řadu hodnocení postavení patriciátu v první dekádě vlády Jana Lucemburského. Zde je
odpovídající upozornění, že ozbrojené vystoupení patricije proti šlechtici, tři roky po

událostech 15. února l309, již tak velký ohlas nevzbudilo. Vedle špiček patriciátu se autor
také dotýká městské společnosti jako celku, která za krále Jana tvořila značný zdroj příjmů
panovníka a získávala za to četná privilegia a výhody. Klíčové hodnocení spatřuje

v porovnání události z roku l309 s povstáním proti panovníkovi roku l319, do kterého se
zapojila celá pražská obec.

V závěrečné kapitole se dostává k hodnocení obecně konfliktních situací mezi městy a
feudalitou ve středoevropském kontextu, neboť obdobné boje probíhaly i v jiných zemích. Pro
srovnání se situací za hranicemi království je zvlášť cenná sonda do poměrů ve Vídni, kde
došlo ke vzpouře patricijů a dolnorakouské šlechty proti Habsburkům též roku 1309.

V závěrečném shrnutí magistr Musílek prokázal, že nelze rok 1309 a události s tím
spojené hodnotit pouze samostatně jako mezník v historii měst, ale že je třeba situaci začlenit
do komplexního vývoje městské společnosti, který má své kořeny hluboko ve l3. století.
Důraz je oprávněně spatřován v době Václava II., který umožnil mocenský vzestup
nejbohatším měšťanům a z toho plynoucí nároky na podíl i v politickém dění v zemi.
V závěru vlády Přemyslovské dynastie vytvořila právě tato vrstva oporu panovnické moci
proti domácí šlechtě, čehož si byli vědomi i Lucemburkové. Krizové společenské jevy a
chování cives v době po vymření Přemyslovců až do roku 1319, jsou pak dokladem zápasu o
udržení pozic a privilegií patricijů proti feudualitě za slabé panovnické vlády, jako záštity
jejich prosperity.

Práci Mgr. Martina Musílka, která splňuje požadavky kladené na rigorozní práci,
doporučuji k rigoroznímu řízenÍ.
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